Gloria vincendi juncta est cum milite, Cæsar:

Cæsar, parcendi gloria tota tua est.

Quinto, laudabitur imitatio, si quæ ab Orato-
 ribus scripta fuere, solerter transferas in oratio-
 nem adstrictam. Ita facile crediderim cum M.
 (a) Antonio Mureto, perfectissimo talium rerum
 imitatore, Virgilianum illum versum,

Quamquam animus meminisse horret, luctuque
 refugit:

Ciceronem imitatum fuisse. Ita enim ille Phi-
 lippica XIV. scripserat in Antonium: Refugit
 animus P. C. eaque dicere reformidat, que Lan-
 cius Antonius in Parmensium liberis & Conjugi-
 bus gesserit.

Sexto, bonus imitator eris, si vel ex Græcis

La-

(a) Fuit orator & criticus celeberrimus, saeculo 16.

Latina facias, vel ex Latinis, aut etiam Græcis vernacula. Ita Tullius tam multa singulari quodam artificio expressit ex Demosthene, quem mirabatur, & quo ne Athenas quidem ipsas magis Atticas fuisse, urbano quodam & liberali joco dictitabat. Sic etiam Virgilius, acer & diligens Græcorum imitator, in *Aeneid.* Homerum est imitatus, & in *Bucolicis* (a) *Theocritum.* Sic Terentius ex Menandro & ex Aristophane tam multa invexit in *Latium.* Ita Horatius Pindari (b) Callimachique vestigia persecutus est in suis *Odis*, & nominatim in tertia quarti libri:
Quem tu Melpomene semel

Nascentem placido lumine videris, &c.

Quam quidem tantis laudibus ornavit summus ille vir Julius Cæsar Scaliger, ut mallet a se similem scriptam fuisse, *Quam esse totius Tarraconensis Rex.* Sic enim (per ludum opinor) dictare consueverat.

Atque, ut hisce elementis tandem aliquando finem imponamus, laudem maximam habitura est imitatio, si, quos imitaris, eos non dicam adæquare, sed vincere etiam omni ope coneris: ut ait Quintilianus Lib. 10. *Conandum est aliquid supra eos, quos imitaris;* &c, ut etiam admonet vetus proverbium: *Invenire, rem admodum difficilem esse: per facilem vero, inventis addere.*

Ita Virgilius, cum exiliter admodum ac jejune de Hectore dictum fuisset a veteri poete Ennio: (c)

O lux Trojæ, germane Hector,
Quid ita cum tuo lacerato corpore miser?
Versus eosdem, vel potius eamdem sententiam ex plumbea fecit auream *Aeneid.* Libro secundo:

D 2 O lux

(a) *Theocritus Poeta Syracusanus scripsit Graece idyllia in genere bucolico laudatissima.*

(b) *Callimachus nobilis Poeta Græcus vixit post Alexandri tempora.* (c) *Ennius Poeta antiquissimus vixit tempore secundi belli Punici, centum & amplius ante Ciceronem annis.*

O lux Dardaniæ, spes o fidissima Teucrum;
 Quæ tantæ tenuere moræ? Quibus, Hector, ab
 oris,
 Expectate venis? ut te post multa tuorum
 Funera, post varios, hominumque, urbisque la-
 bores
 Defessi aspicimus! quæ caussa indigna serenos
 Fœdavit vultus? Aut cur hæc vulnera cerno?

Hunc eundem Ennii, Virgiliique de Hectore
 locum apertissime imitari conatus est Seneca in
 (a) Troade, ubi viduam illius Andromachen ita
 loquentem inducit:

Cum subito nostros Hector ante oculos stetit:
 Non qualis ultro bella in Argivos ferebat,
 Grajas petebat facibus Idæis rates:
 Nec cæde vasta qualis in Danaos furens,
 Vera ex Achille spolia simulato tulit.
 Non ille vultus flammeum incendens jubat;
 Sed fessus, ac dejectus, & fletu gravis,
 Similisque nostro, squalida obiectus coma.

Quæ imitatio, quamquam non infelix, tu vi-
 de tamen quantum a Virgiliana distet. Verum
 quanto inferior Virgilio videtur in hoc loco Se-
 neca, tanto sane jure videbitur Ennio superior in
 hac altera ejusdem imitatione in eadem Troade:

Columen Patriæ, mora Fatorum,
 Tu præsidium Phrygibus fessis,
 Tu murus eras, humerisque tuis
 Stetit illa decem fulta per annos:
 Tecum cecidit, summusque dies
 Hectoris idem, Patriæque fuit:

Hanc Ennianam imitationem aliquando miran-
 tibus amicis, festive admodum respondit Virgi-
 lius, se ex Enniistercore gemmas, aurumque col-
 lige-

(a) Tragœdia sic inscripta.

ligere. Cum vero assidua hæc, diligensque veterum imitatio vitio illi verteretur, ut ab invidis, & obtrectatoribus, cumque illi malevolentiae li-vore suffusi palam jactarent in vulgus, illum ple-raque ab Homero sumpsiisse, hoc uno responso calumniatoribus os obstruere, illosque penitus elin-gues reddere consueverat Virgilius: *Cur non ipsi quoque eadem furtæ tentarent?* Verum intellectu-ros, facilius esse Herculi clavam detrahere, quam Homero vel unum eripere versum, illumque ad rem suam accommodare.

Ratio tamen quædam est Tyronibus præsertim adhibenda, ne, dum propositum sibi exemplar conantur vincere, & dum ab illo paululum, sed in melius aberrare satagunt, prava quadam imita-tione ab illo prossus deficiant, & in pejus aberrent, quod Lucano præsertim contigisse videmus.

Cum enim mirifice, sed sobrie tempestate ita descripsisset Virgilius *Æneidos* primo:

Incubuere mari, totumque a sedibus imis
Una Eurusque Notusque ruunt, creberque pro-
cellis

Africus, & vastos volvunt ad littora fluctus.
Eripiunt subito nubes cœlumque, diemque
Teucrorum ex oculis, ponto nox incubat atra:
Intonuere Poli, & crebris micat ignibus æther,
Præsentemque viris intentant omnia mortem.

Hunc Virgili locum cum sibi vel imitandum; vel superandum proposuisset Lucanus, immodico quodam calore raptus, suoquenimum velificatus Ingenio, & laxatis illi velut habenis, sic aberravit in pejus:

Ah, quoties frustra pulsatos æquore montes
Obruit illa dies! quam celsa cacumina pessum
Tellus victa dedit! non ullo littore surgunt
Tam validi fluctus, alioque ex orbe voluti;
A magno venere mari; Mundumque coercens
Monstriferos agit unda sinus.